antypolskim które funkcjonowało w Chełmie w latach 1879-1915, a opiekę nad jego

działalnością sprawował osobiście car Rosji Mikołaj II). Muzeum przypadła

szczególna rola, jako skarbnicy zabytków, mających być świadectwem historii

chełmskiej Rusi. Idea ta wkrótce znalazła poparcie ze strony najwyższych władz

cerkwi prawosławnej. Dnia 6 (18) czerwca 1882 r. Święty Synod zatwierdził przepisy

dla Muzeum Cerkiewno-Archeologicznego tzw. Ustawę, która m. in. miała szerokiej

publiczności dowieść niezbicie, że na Chełmszczyźnie dominowała zawsze kultura

rosyjska względnie wschodnia. Muzeum Cerkiewno-Archeologiczne przy Chełmskim

Prawosławnym Bractwie Bogurodzicy otwarto 8 (20) września 1882 r., właśnie na

ten dzień przypada Święto Narodzenia Matki Boskiej Chełmskiej, szczególnie

uroczyście obchodzonej na Chełmskiej Górze. Wiązało się to z masowymi

pielgrzymkami pokutnymi i pobożnymi ludności ziemi chełmskiej na tą uroczystość

i do obrazu Św. Mateńki.